


VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

KLASA: 022-03/23-01/90
URBROJ: 50301-21/06-23-3

Zagreb, 2. studenoga 2023.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

PREDMET: Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Stečajnog zakona

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine", br. 
85/10. - pročišćeni tekst i 5/14. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora („Narodne novine", br. 81/13., 113/16., 69/17., 29/18., 53/20., 
119/20. - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 123/20. i 86/23. - Odluka Ustavnog 
suda Republike Hrvatske), Vlada Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila ministra pravosuđa i uprave dr. sc. Ivana 
Malenicu i državne tajnike Juru Martinovića, Sanjina Rukavinu i Vedranu Simundžu Nikolić.
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Zagreb, studeni 2023.



 

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

STEČAJNOG ZAKONA 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 

podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 85/10. – pročišćeni tekst i 

5/14. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

Stečajni zakon („Narodne novine“, broj 71/15., 104/17. i 36/22.; u daljnjem tekstu: 

Zakon) donesen je u lipnju 2015., a stupio je na snagu 1. rujna 2015. 

 

Zakonom se uređuju pretpostavke za otvaranje predstečajnoga postupka, predstečajni 

postupak, pravne posljedice njegova otvaranja i provedbe, pretpostavke za otvaranje stečajnoga 

postupka, stečajni postupak, pravne posljedice njegova otvaranja i provedbe, stečajni plan, 

osobna uprava dužnika nesposobnoga za plaćanje te pretpostavke i učinci oslobađanja dužnika 

od preostalih obveza. 

 

Potreba za izmjenama Zakona vezana je uz uvođenje eura kao službene valute u 

Republici Hrvatskoj. 

 

Republika Hrvatska je potpisivanjem Ugovora o pristupanju Republike Hrvatske 

Europskoj uniji (u daljnjem tekstu: Ugovor o pristupanju) postala stranka Ugovora o Europskoj 

uniji, Ugovora o funkcioniranju Europske unije i Ugovora o osnivanju Europske zajednice za 

atomsku energiju, čime su odredbe temeljnih ugovora Europske unije postale obvezne i za 

Republiku Hrvatsku. Uspostava ekonomske i monetarne unije čija je valuta euro definirana je 

Ugovorom o Europskoj uniji. Republika Hrvatska je putem Ugovora o pristupanju preuzela 

obvezu uvođenja eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj nakon što budu ispunjeni 

propisani uvjeti.  

 

Upotreba eura kao jedinstvene valute u Ekonomskoj i monetarnoj uniji regulirana je 

trima uredbama Vijeća Europske unije, i to Uredbom Vijeća (EZ) br. 1103/97 od 17. lipnja 

1997. o određenim odredbama koje se odnose na uvođenje eura, Uredbom Vijeća (EZ) br. 

974/98 od 3. svibnja 1998. o uvođenju eura i Uredbom Vijeća (EZ) br. 2866/98 od 31. prosinca 

1998. o stopama konverzije između eura i valuta država članica koje usvajaju euro.  

 

U listopadu 2017. Vlada Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Vlada) i Hrvatska 

narodna banka predstavile su Strategiju za uvođenje eura kao službene valute u Republici 

Hrvatskoj. U srpnju 2020., Republika Hrvatska je ušla u Europski tečajni mehanizam, a Vlada 

je na sjednici održanoj 23. prosinca 2020. donijela Nacionalni plan zamjene hrvatske kune 

eurom u kojem je sadržan pregled svih važnijih aktivnosti koje će sudionici priprema za 

uvođenje eura, iz privatnog i javnog sektora, provoditi u okviru priprema za uvođenje eura. 
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Hrvatski sabor donio je Zakon o uvođenju eura kao službene valute (“Narodne novine”, 

br. 57/22. i 88/22.).  

 

Predmet izmjena i dopuna Zakona je usklađivanje normativnog okvira radi uvođenja 

eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj. 

 

Izmjene i dopuna obuhvaćaju rješenja kojima se, među ostalim, mijenja valuta i 

usklađuje iznos: 

- predujma troškova predstečajnoga postupka, 

- naknade za prijavu tražbine, 

- najniži iznos temeljnog kapitala društva stečajnih upravitelja s ograničenom 

odgovornošću, 

- predujma za namirenje troškova stečajnoga postupka, 

- naknade za neovlašteno korištenje odnosno uporabu predmeta stečajne mase, 

- početne cijene nekretnine na četvrtoj dražbi, 

- novčanih kazni i sl. 

 

Sukladno navedenom, sve utvrđene vrijednosti i vrijednosni pragovi bit će iskazani u 

euru nakon stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

III. OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

 Sredstva potrebna za provedbu ovoga Zakona osigurana su u Državnom proračunu 

Republike Hrvatske za 2023. godinu i projekcijama za 2024. i 2025. godinu, na razdjelu 109 - 

Ministarstvo pravosuđa i uprave, u okviru redovnog poslovanja pravosudnih tijela. 
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA  

STEČAJNOG ZAKONA 

 

 

Članak. 1. 

 

U Stečajnom zakonu („Narodne novine“, br. 71/15., 104/17. i 36/22.) u članku 28. stavku 1. 

riječi: „5000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „660,00 eura“. 

 

Članak 2.  

 

U članku 36. stavku 1. točki 3. riječ: „kunama“ zamjenjuje se riječju: „eurima“. 

 

Članak 3.  

 

U članku 40. stavku 1. riječi: „200,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „25 eura“. 

 

Članak 4.  

 

U članku 45. stavku 2. riječi: „50.000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „6.630,00 eura“. 

 

Članak 5.  

 

U članku 78. stavku 6. riječi: „članka 91. stavaka 2. i 6.“ zamjenjuju se riječima: „članka 91. 

stavaka 1. i 4.“. 

 

Članak 6.  

 

Naslov iznad članka 79. mijenja se i glasi: „Upis na listu stečajnih upravitelja“. 

 

U članku 79. stavku 2. podstavku 3. riječi: „članka 91. stavka 6.“ zamjenjuju se riječima: 

„članka 91. stavka 4.“. 

 

U podstavku 4. riječi: „članka 91. stavka 2.“ zamjenjuju se riječima: „članka 91. stavka 1.“. 

 

Članak 7.  

 

U članku 79.b stavku 5. riječi: „200.000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „25.000,00 eura“. 

 

Članak 8.  

 

U članku 81. stavku 1. podstavku 2. točki 3. riječi: „članka 91. stavka 2.“ zamjenjuju se 

riječima: „članka 91. stavka 1.“. 

 

U točki 4. riječi: „članka 91. stavka 6.“ zamjenjuju se riječima: „članka 91. stavka 4.“. 

 

U stavku 2. iza riječi: „stavka 1.“ dodaju se riječi: „podstavka 2.“. 
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Članak 9.  

 

U članku 84. stavku 1. iza riječi: „suda“ dodaju se zarez i riječi: „odnosno s liste visoko 

kvalificiranih stečajnih upravitelja“. 

 

Članak 10. 

 

U članku 90. stavku 2. riječi: „10.000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „1.320,00 eura“. 

 

Članak 11. 

 

U članku 91. stavak 5. mijenja se i glasi: 

 

„(5) Ako razriješeni stečajni upravitelj ne postupi sukladno nalogu suda iz stavka 4. ovoga 

članka, može se kazniti novčanom kaznom do 1.320,00 eura.“. 

 

Članak 12. 

 

U članku 112. stavku 1. riječi: „5000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „660,00 eura“. 

 

Članak 13. 

 

U članku 114. stavku 1. riječi: „1000,00 kuna” zamjenjuju se riječima: „130,00 eura”, a riječi: 

„20.000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „2.700,00 eura“. 

 

Članak 14. 

 

U članku 118. stavku 4. riječi: „50.000,00 kuna” zamjenjuju se riječima: „6.630,00 eura”. 

 

Članak 15. 

 

U članku 127. stavku 1. riječi: „2.000.000,00 kuna” zamjenjuju se riječima „270.000,00 eura”. 

U stavku 2. riječi: „2.000.000,00 kuna” zamjenjuju se riječima „270.000,00 eura”. 

 

Članak 16. 

 

U članku 178. stavku 2. riječi: „10.000,00 kuna” zamjenjuju se riječima: „1.320,00 eura”. 

 

Članak 17. 

 

U članku 216. stavku 7. riječi: „od 100,00 kuna niti veća od 1000,00 kuna” zamjenjuju se 

riječima: „od 13,00 eura niti veća od 130,00 eura”. 

 

Članak 18. 

 

U članku 229. stavku 3. riječi: „50.000,00 kuna“ zamjenjuju se riječima: „6.630,00 eura“. 
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Članak 19. 

 

U članku 247. stavku 6. riječi: „1,00 kune ” zamjenjuju se riječima: „1,00 eura”. 

 

Članak 20. 

 

U članku 257. stavku 1. točki 3. riječ: „kunama“ zamjenjuje se riječju: „eurima“.  

 

Članak 21. 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
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O B R A Z L O Ž E N J E 

 

 

Uz članak 1. 

 

Ovom odredbom se usklađuje valuta predujma za troškove predstečajnoga postupka.  S obzirom 

da se radi o predujmu a ne konkretnom iznosu troškova postupka u ovom slučaju nije moguće 

primijeniti preračunavanje uz primjenu fiksnog tečaja konverzije, već je iznos potrebno 

zaokružiti na okrugli broj djeljiv sa 10, a kako bi se pojednostavio postupak plaćanja predujma. 

Osim toga pristup sudu je olakšan iz razloga što je novi iznos manje vrijednosti od prijašnjeg. 

 

Uz članak 2. 

 

Ovim člankom se usklađuje terminologija. 

 

Uz članak 3. 

 

Ovom odredbom se usklađuje iznos naknade za prijavu tražbine. S obzirom da se radi o 

maksimalnom iznosu naknade za prijavu tražbine nije moguće primijeniti preračunavanje uz 

primjenu fiksnog tečaja konverzije, već je iznos potrebno zaokružiti na okrugli broj, a kako bi 

se pojednostavio postupak plaćanja naknade. 

 

Uz članak 4. 

 

Ovim člankom se usklađuje visina novčane kazne ako Financijska agencija ne poduzima radnje 

u postupku u skladu s odredbama ovoga Zakona. 

 

Uz članak 5. 

 

Ovom odredbom se ispravlja krivo pozivanje na stavke. 

 

Uz članak 6. 

 

Ovom odredbom se ispravlja naslov iznad članka i krivo pozivanje na stavke. 

 

Uz članak 7. 

 

Ovom odredbom se usklađuje najniži iznos temeljnog kapitala koji je potreban za osnivanje 

društva stečajnih upravitelja s ograničenom odgovornošću. 

 

Uz članak 8. 

 

Ovom odredbom se ispravlja krivo pozivanje na stavke. 

 

Uz članak 9. 

 

Ovom odredbom se precizira odredba na način da je iz iste vidljivo da se primjenjuje i na listu 

visokokvalificiranih stečajnih upravitelja.  
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Uz članak 10.  

 

Ovim člankom se usklađuje visina novčane kazne ako stečajni upravitelj ne postupi prema 

nalogu suda za obavljanje dužnosti u skladu s odredbama ovoga Zakona. 

 

Uz članak 11. 

 

Ovim člankom se usklađuje visina novčane kazne ako razriješeni stečajni upravitelj ne postupi 

prema nalogu suda za obavljanje dužnosti u skladu s odredbama ovoga Zakona. 

 

Uz članak 12. 

 

Ovom odredbom se usklađuje valuta predujma za osiguranje novčanih sredstava za namirenje 

troškova stečajnoga postupka. S obzirom da se radi o predujmu a ne konkretnom iznosu 

troškova postupka u ovom slučaju nije moguće primijeniti preračunavanje uz primjenu fiksnog 

tečaja konverzije, već je iznos potrebno zaokružiti na okrugli broj djeljiv sa 10, a kako bi se 

pojednostavio postupak plaćanja predujma. 

 

Uz članak 13. 

 

Ovom odredbom se usklađuje valuta predujma za namirenje troškova stečajnoga postupka. S 

obzirom da se radi o predujmu a ne konkretnom iznosu troškova postupka u ovom slučaju nije 

moguće primijeniti preračunavanje uz primjenu fiksnog tečaja konverzije, već je iznos potrebno 

zaokružiti na okrugli broj djeljiv sa 10, a kako bi se pojednostavio postupak plaćanja predujma. 

 

Uz članak 14. 

 

Ovim člankom se usklađuje visina novčane kazne za ne postupanje po mjeri osiguranja.  

 

Uz članak 15. 

 

Ovom odredbom se usklađuje prag za visinu imovine stečajnog dužnika u stečajnim postupcima 

male vrijednosti. S obzirom da se radi o pragu o kojem ovisi hoće li se stečajni postupak provesti 

prema pravilima postupka male vrijednosti nije moguće primijeniti preračunavanje uz primjenu 

fiksnog tečaja konverzije, već je iznos potrebno zaokružiti na okrugli broj, a kako bi se 

pojednostavio postupak. 

 

Uz članak 16. 

 

Ovim člankom se usklađuje visina novčanih kazni. 

 

Uz članak 17. 

 

Ovom se odredbom usklađuje naknada za neovlašteno korištenje odnosno uporabu predmeta 

stečajne mase. S obzirom da se radi o najvišem i najmanjem iznosu naknade za neovlašteno 

korištenje odnosno uporabu nije moguće primijeniti preračunavanje uz primjenu fiksnog tečaja 

konverzije, već je iznos potrebno zaokružiti na okrugli broj, a kako bi se pojednostavio 

postupak. 
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Uz članak 18. 

 

Ovom odredbom se usklađuje prag prema kojem je stečajni upravitelj dužan Financijskoj 

agenciji bez odgode dostaviti podatke o svim nekretninama i pokretninama do određene 

procijenjene vrijednosti, koje se prodaju u stečajnom postupku. Prag je usklađen sukladno 

članku 169. stavka 1. Ovršnog zakona („Narodne novine“, br. 112/12., 25/13., 93/14., 55/16., 

73/17., 131/20. i 114/22.). 

 

Uz članak 19. 

 

Ovom odredbom se usklađuje prag prema kojem se određuje početna cijena na četvrtoj dražbi 

nekretnina. S obzirom da se radi o najmanjem iznosu početne cijene na četvrtoj dražbi 

nekretnina nije moguće primijeniti preračunavanje uz primjenu fiksnog tečaja konverzije, već 

je iznos potrebno zaokružiti na okrugli broj, a kako bi se pojednostavio postupak. 

 

Uz članak 20. 

 

Ovom odredbom se usklađuje terminologija vezano za sadržaj prijave tražbine. 

 

Uz članak 21. 

 

Ovom odredbom se propisuje stupanje Zakona na snagu. 
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU,  

ODNOSNO DOPUNJUJU 

 

Predujmljivanje troškova predstečajnoga postupka 

 

Članak 28. 

 

(1) Podnositelj prijedloga dužan je uplatiti predujam za troškove predstečajnoga postupka u 

iznosu od 5000,00 kuna. 

(2) Ako su podnesena dva ili više prijedloga, svaki od podnositelja prijedloga dužan je uplatiti 

predujam za troškove predstečajnoga postupka u jednakom iznosu. 

(3) Ako podnositelj prijedloga za otvaranje predstečajnoga postupka nije uplatio predujam za 

troškove predstečajnoga postupka, sud će prijedlog odbaciti kao nedopušten. 

 

Prijava tražbine 

 

Članak 36.  

 

(1) Prijava tražbine podnosi se nadležnoj jedinici Financijske agencije na propisanom obrascu 

i sadržava: 

1. podatke za identifikaciju vjerovnika 

2. podatke za identifikaciju dužnika 

3. pravnu osnovu tražbine, iznos dospjele tražbine i iznos tražbine koja dospijeva nakon 

otvaranja predstečajnoga postupka u kunama 

4. naznaku o dokazu za postojanje tražbine 

5. naznaku o postojanju ovršne isprave. 

(2) Prijavi tražbine iz stavka 1. ovoga članka u prijepisu se prilažu isprave iz kojih tražbina 

proizlazi, odnosno kojima se dokazuje. 

(3) Vjerovnici dužnika pojedinca prijavljuju samo tražbine proizašle iz obavljanja djelatnosti 

ili vezane uz obavljanje djelatnosti toga dužnika. 

(4) Prijavi tražbine može se priložiti popunjeni obrazac za glasovanje o planu restrukturiranja, 

ako je dužnik uz prijedlog za otvaranje predstečajnog postupka dostavio plan prijedloga 

restrukturiranja. 

(5) Ministarstvo financija – Porezna uprava može prijaviti tražbine po osnovi poreza, prireza, 

doprinosa za obvezna osiguranja koja se prema zakonu obvezno izdvajaju iz prihoda, odnosno 

plaća, kao i druge tražbine koje je ovlaštena naplaćivati na temelju posebnoga propisa, osim 

tražbina po osnovi poreza i prireza na dohodak od nesamostalnoga rada i doprinosa iz osnovice 

za osiguranike po osnovi radnoga odnosa. 

(6) Prijavu tražbine podnesenu nakon isteka roka za prijavljivanje sud će odbaciti rješenjem. 

 

Naknada za prijavu tražbine 

 

Članak 40. 

 

(1) Ako je pojedina prijavljena tražbina navedena u prijedlogu za otvaranje predstečajnoga 

postupka i bude osporena, podnositelj prijave dužan je za prijavu svake pojedine tražbine platiti 

naknadu Financijskoj agenciji u iznosu od 2 % od iznosa tražbine, ali ne više od 200,00 kuna. 

(2) Ako pojedina prijavljena tražbina nije navedena u prijedlogu za otvaranje predstečajnoga 

postupka i nije osporena, naknadu iz stavka 1. ovoga članka dužan je platiti dužnik. 
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(3) Od plaćanja naknade za prijavu tražbine oslobođeni su Republika Hrvatska i tijela državne 

vlasti. 

 

Nadzor nad radom Financijske agencije 

 

Članak 45. 

 

(1) Rad Financijske agencije nadzire sud. Sud je ovlašten u svako doba dati upute i zatražiti 

obavijesti ili izvješća o poduzimanju radnji u postupku. 

(2) Ako Financijska agencija ne poduzima radnje u postupku u skladu s odredbama ovoga 

Zakona, sud je može kazniti novčanom kaznom do 50.000,00 kuna. 

 

Lista stečajnih upravitelja 

 

Članak 78.  

 

(1) Ministarstvo nadležno za poslove pravosuđa za područje nadležnosti svakoga suda utvrđuje 

listu stečajnih upravitelja. 

(2) Lista stečajnih upravitelja može se dopunjavati. 

(3) Osoba može biti upisana na listu stečajnih upravitelja za područje nadležnosti jednog ili više 

sudova. 

(4) Lista stečajnih upravitelja objavljuje se na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča sudova. 

(5) Ministarstvo nadležno za poslove pravosuđa dužno je voditi i na mrežnoj stranici e-Oglasna 

ploča sudova objaviti popis stečajnih upravitelja s naznakom predstečajnih i stečajnih 

postupaka u kojima su imenovani kao povjerenici, privremeni stečajni upravitelji i stečajni 

upravitelji, način njihova izbora, naznaku dužnika i suca koji vodi postupak, naznaku 

razrješenja i razloga razrješenja te izrečenih novčanih kazni. 

(6) Sud je dužan ministarstvo nadležno za poslove pravosuđa obavijestiti o pravomoćnosti 

rješenja iz članka 91. stavaka 2. i 6. ovoga Zakona te o pravomoćnosti rješenja o izrečenim 

novčanim kaznama stečajnim upraviteljima. 

(7) Ministar nadležan za poslove pravosuđa propisat će pravilnikom podatke koji se upisuju na 

listu stečajnih upravitelja i popis stečajnih upravitelja te način vođenja i objave popisa stečajnih 

upravitelja na mrežnoj stranici e-Oglasna ploča sudova. 

 

Lista stečajnih upravitelja 

 

Članak 79.  

 

(1) Na listu stečajnih upravitelja može biti upisana fizička osoba: 

1. koja ima poslovnu sposobnost i zdravstvenu sposobnost za obavljanje poslova stečajnog 

upravitelja 

2. koja ima položen stručni ispit za stečajnog upravitelja 

3. koja je nakon položenoga stručnog ispita obavila stručnu obuku u trajanju od najmanje jedne 

godine 

4. koja ima sklopljenu policu osiguranja od profesionalne odgovornosti odgovarajućom 

primjenom odredbi o osiguranju od profesionalne odgovornosti za odvjetnike 

5. koja je dostojna za obavljanje poslova stečajnoga upravitelja. 

(2) Smatrat će se da ne ispunjava pretpostavku iz stavka 1. točke 5. ovoga članka osoba: 

− protiv koje je pokrenut kazneni postupak za kazneno djelo za koje se postupak pokreće po 

službenoj dužnosti 
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− koja je osuđena za kazneno djelo za koje se postupak pokreće po službenoj dužnosti 

− koja je brisana s liste stečajnih upravitelja zbog nepostupanja po rješenju suda iz članka 91. 

stavka 6. ovoga Zakona, dok ne prođu tri godine od dana brisanja 

− koja je razriješena dužnosti stečajnoga upravitelja zbog neurednog obavljanja dužnosti iz 

članka 91. stavka 2. ovoga Zakona u više od dva stečajna postupka u tijeku tri godine, dok ne 

prođu tri godine od dana brisanja i ponovno ne položi ispit za stečajnoga upravitelja 

– koja je nesposobna za plaćanje. 

(3) Osoba koja je brisana s liste stečajnih upravitelja sukladno članku 81. stavku 1. podstavku 

2. točkama 5. i 6. ovoga Zakona ne može se ponovno upisati na listu stečajnih upravitelja dok 

ne prođe šest mjeseci od dana pravomoćnosti rješenja o brisanju. 

(4) Osoba iz stavka 3. ovoga članka kod ponovnog upisa na listu stečajnih upravitelja dužna je 

uz zahtjev priložiti dokaz o sklopljenoj polici osiguranja od profesionalne odgovornosti 

odnosno dokaz o provedenom stručnom usavršavanju. 

 

Društvo stečajnih upravitelja 

 

Članak 79.b  

 

(1) Dva ili više stečajnih upravitelja upisanih na listi stečajnih upravitelja može osnovati 

trgovačko društvo (društvo stečajnih upravitelja) za obavljanje poslova stečajnog upravitelja. 

(2) Društvo stečajnih upravitelja osniva se kao javno trgovačko društvo ili kao društvo s 

ograničenom odgovornošću. 

(3) Na društvo stečajnih upravitelja na odgovarajući se način primjenjuje Zakon o trgovačkim 

društvima, osim ako ovim Zakonom nije što drukčije uređeno. 

(4) Društvo stečajnih upravitelja ne može osnovati drugo društvo stečajnih upravitelja. 

(5) Društvo stečajnih upravitelja s ograničenom odgovornošću mogu osnovati dva ili više 

stečajnih upravitelja, a najniži iznos temeljnog kapitala iznosi 200.000,00 kuna. 

(6) Uvjete za prostor i opremu ureda društva stečajnih upravitelja pravilnikom propisuje 

ministar nadležan za poslove pravosuđa. 

 

Brisanje s liste stečajnih upravitelja 

 

Članak 81. 

 

(1) Osoba koja se nalazi na listi stečajnih upravitelja brisat će se s liste stečajnih upravitelja: 

− na osobni zahtjev 

− po službenoj dužnosti: 

1. ako se utvrdi da nisu postojali odnosno da su prestali postojati uvjeti na temelju kojih je osoba 

upisana na listu 

2. ako je pravomoćno osuđena zbog kaznenog djela za koje se postupak pokreće po službenoj 

dužnosti 

3. ako je razriješena dužnosti stečajnoga upravitelja zbog neurednog obavljanja dužnosti iz 

članka 91. stavka 2. ovoga Zakona u više od dva stečajna postupka u posljednje tri godine 

4. ako nije postupila po rješenju suda iz članka 91. stavka 6. ovoga Zakona 

5. ako ne dostavi dokaz da ima sklopljenu policu osiguranja od profesionalne odgovornosti 

odgovarajućom primjenom odredbi o osiguranju od profesionalne odgovornosti za odvjetnike 

6. ako svake dvije godine od dana upisa ne dostavi dokaz o provedenom stručnom usavršavanju 

7. kad navrši 70 godina života 

8. smrću. 
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(2) Iznimno od odredbe stavka 1. točke 7., stečajni upravitelji koji će navršiti 70 godina života 

bit će izuzeti od dodjeljivanja novih predmeta, a brisat će se s liste nakon dovršetka svih 

postupaka u kojima su imenovani do trenutka navršavanja 70 godina života. 

(3) Odredbe ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju na listu visokokvalificiranih 

stečajnih upravitelja. 

 

Izbor stečajnoga upravitelja 

 

Članak 84.   

 

(1) Izbor stečajnoga upravitelja u stečajnom postupku obavlja se metodom slučajnoga odabira 

s liste stečajnih upravitelja za područje nadležnoga suda, ako ovim Zakonom nije drukčije 

određeno. 

(2) Ako sud smatra da stečajni upravitelj izabran metodom slučajnoga odabira ne raspolaže 

potrebnom stručnošću ili poslovnim iskustvom potrebnim za vođenje stečajnoga postupka, za 

stečajnoga upravitelja može izabrati drugu osobu s liste stečajnih upravitelja za područje 

nadležnoga suda. 

(3) Stečajni upravitelj može podnijeti zahtjev ministarstvu nadležnom za poslove pravosuđa da 

ga se privremeno izuzme od izbora za stečajnog upravitelja, u kojem slučaju može nastaviti 

obavljati dužnost u postupcima u kojima je imenovan, ali ga se izuzima od izbora i imenovanja 

za stečajnog upravitelja u novim predmetima u razdoblju od tri mjeseca do dvije godine. 

Vrijeme privremenog izuzeća računa se od dana izvršnosti rješenja o privremenom izuzimanju. 

(4) Odredbe ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju na listu visokokvalificiranih 

stečajnih upravitelja. 

(5) Ministar nadležan za poslove pravosuđa propisat će pravilnikom pretpostavke i način izbora 

stečajnoga upravitelja metodom slučajnoga odabira. 

 

Nadzor nad radom stečajnoga upravitelja 

 

Članak 90. 

 

(1) Rad stečajnoga upravitelja nadzire sud, odbor vjerovnika i skupština vjerovnika koji su 

ovlašteni u svako doba zatražiti obavijesti ili izvješća iz članka 89. stavka 2. ovoga Zakona. 

(2) Ako stečajni upravitelj ne postupi prema nalogu suda za obavljanje dužnosti iz članka 89. 

ovoga Zakona, sud ga može kazniti novčanom kaznom do 10.000,00 kuna. 

 

Razrješenje stečajnoga upravitelja 

 

Članak 91.  

 

(1) Sud može po službenoj dužnosti ili na prijedlog odbora vjerovnika ili skupštine vjerovnika 

razriješiti stečajnog upravitelja ako svoju dužnost ne obavlja uspješno ili iz drugih važnih 

razloga, a osobito ako ne postupa po nalogu suda. 

(2) Protiv rješenja o razrješenju stečajni upravitelj ima pravo žalbe. Protiv rješenja o odbijanju 

prijedloga za razrješenje pravo žalbe imaju odbor vjerovnika i svaki stečajni vjerovnik koji je 

na skupštini vjerovnika glasovao za prijedlog za razrješenje stečajnog upravitelja. 

(3) Sud može razriješiti stečajnoga upravitelja na osobni zahtjev iz opravdanih razloga. Protiv 

rješenja o odbijanju osobnoga zahtjeva za razrješenje pravo na žalbu ima samo stečajni 

upravitelj. 
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(4) Sud može razriješenom stečajnom upravitelju rješenjem naložiti vraćanje onoga što je 

tijekom postupka primio, osobito ako odbije ispuniti nalog suda u svezi s predajom dužnosti, 

ako odbije ili nepotrebno odgađa predaju dokumentacije ili ako ne postupi prema nalogu suda 

za dostavu izvješća o određenim pitanjima. 

(5) Ako razriješeni stečajni upravitelj ne postupi sukladno nalogu suda iz stavka 6. ovoga 

članka, može se kazniti novčanom kaznom do 10.000,00 kuna. 

(6) Rješenjem o razrješenju stečajnoga upravitelja sud će donijeti odluku o imenovanju novoga 

stečajnog upravitelja odgovarajućom primjenom odredbe članka 84. ovoga Zakona. Na 

sljedećem ili kojem kasnijem ročištu skupština vjerovnika može izabrati neku drugu osobu za 

stečajnoga upravitelja odgovarajućom primjenom odredbe članka 87. ovoga Zakona. 

(7) Pravomoćnošću rješenja o brisanju stečajnog upravitelja po službenoj dužnosti, izvršnošću 

rješenja o privremenom udaljenju te izvršnošću rješenja o brisanju stečajnog upravitelja na 

osobni zahtjev stečajnom upravitelju prestaje dužnost, što će sud utvrditi rješenjem, u kojem se 

slučaju na odgovarajući način primjenjuje odredba stavka 6. ovoga članka. 

 

Osiguranje novčanih sredstava za namirenje troškova stečajnoga postupka 

 

Članak 112. 

 

(1) Nakon što Financijska agencija utvrdi nemogućnost izvršenja osnove za plaćanje radi 

nedostatka novčanih sredstava na računima dužnika pravne osobe, naložit će banci da zaplijeni 

novčana sredstva s računa dužnika, u iznosu od 5000,00 kuna za predujam za namirenje 

troškova stečajnoga postupka. 

(2) Nalog da se zaplijene novčana sredstva na temelju stavka 1. ovoga članka provodi se prije 

ostalih naloga, osim naloga za izvršavanje osnova za plaćanje obračuna poslodavca o neisplati 

dospjeloga iznosa plaće i naknade plaće. 

(3) Ako Financijska agencija na temelju stavka 1. ovoga članka zaplijeni iznos koji je dovoljan 

za namirenje svih neizvršenih osnova za plaćanje upisanih u Očevidnik redoslijeda osnova za 

plaćanje, obustavit će daljnju zapljenu za iznos predujma za namirenje troškova stečajnoga 

postupka, oslobodit će iznos zaplijenjenih sredstava te izdati nalog bankama za izvršenje 

osnova za plaćanje upisanih u Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje, osim ako je 

Financijska agencija na temelju odredbe članka 110. stavka 1. ovoga Zakona podnijela prijedlog 

za otvaranje stečajnoga postupka. 

(4) Nakon izvršenja svih neizvršenih osnova za plaćanje Financijska agencija izdat će nalog za 

oslobođenje sredstava zaplijenjenih prema odredbi stavka 1. ovoga članka i omogućiti dužniku 

raspolaganje. 

(5) Sud će odmah nakon primitka prijedloga za otvaranje stečajnoga postupka zatražiti od 

Financijske agencije obavijest o osiguranju sredstava za namirenje troškova stečajnoga 

postupka. 

(6) Rješenjem o otvaranju stečajnoga postupka nad dužnikom pravnom osobom sud će naložiti 

Financijskoj agenciji da naloži banci prijenos zaplijenjenoga iznosa predujma na račun suda i 

obustavi daljnju pljenidbu do iznosa iz stavka 1. ovoga članka ako iznos predujma nije 

zaplijenjen u cijelosti. 

(7) Ako sud odbaci ili odbije prijedlog za otvaranje stečajnoga postupka, rješenjem o 

odbacivanju odnosno odbijanju naložit će Financijskoj agenciji da oslobodi sredstva 

zaplijenjena na temelju stavka 1. ovoga članka. 
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Predujam za namirenje troškova stečajnoga postupka 

 

Članak 114. 

 

(1) Podnositelj prijedloga za otvaranje stečajnoga postupka dužan je platiti iznos predujma od 

1000,00 kuna u Fond za namirenje troškova stečajnoga postupka te po nalogu suda u roku od 

osam dana dodatni iznos predujma koji ne može biti viši od 20.000,00 kuna, ako ovim Zakonom 

nije drukčije određeno. 

(2) Ako su osigurana sredstva za namirenje troškova stečajnoga postupka u skladu s odredbom 

članka 112. ovoga Zakona, obveza podnositelja prijedloga iz stavka 1. ovoga članka umanjuje 

se za iznos osiguranih sredstava. 

(3) Predujam iz stavka 1. ovoga članka nisu dužni platiti: 

− radnici i prijašnji dužnikovi radnici ako su podnijeli prijedlog za otvaranje stečajnoga 

postupka radi namirenja svoje dospjele tražbine po osnovi rada 

− Financijska agencija ako je podnijela prijedlog za otvaranje stečajnoga postupka u skladu s 

člankom 110. stavkom 1. ovoga Zakona 

− Republika Hrvatska. 

(4) U slučaju iz stavka 3. ovoga članka sredstva za namirenje troškova postupka predujmit će 

se iz Fonda za namirenje troškova stečajnoga postupka, osim ako su osigurana sredstva u skladu 

s člancima 112. i 113. ovoga Zakona. 

(5) Ako podnositelj prijedloga za otvaranje stečajnoga postupka nije uplatio predujam iz stavka 

1. ovoga članka, sud će prijedlog odbaciti kao nedopušten. 

(6) Ako predujam ne plati podnositelj prijedloga iz članka 110. stavka 2. ovoga Zakona, smatrat 

će se da nije podnio prijedlog za otvaranje stečajnoga postupka u propisanom roku. 

(7) Predujam je trošak stečajnoga postupka na čiju naknadu vjerovnik koji je uplatio predujam 

ima pravo. 

 

Mjere osiguranja 

 

Članak 118. 

 

(1) Sud će rješenjem o pokretanju prethodnoga postupka ili naknadnim rješenjem, na zahtjev 

podnositelja prijedloga ili po službenoj dužnosti, odrediti sve mjere koje smatra potrebnim kako 

bi se spriječilo da do donošenja odluke o prijedlogu za otvaranje stečajnoga postupka ne nastupe 

takve promjene imovinskoga položaja dužnika koje bi za vjerovnike mogle biti nepovoljne. 

(2) Sud može osobito: 

1. imenovati privremenoga stečajnog upravitelja uz odgovarajuću primjenu odredbi ovoga 

Zakona o izboru i imenovanju stečajnoga upravitelja 

2. zabraniti raspolaganje imovinom dužnika ili odrediti da dužnik može raspolagati svojom 

imovinom samo uz prethodnu suglasnost suda ili privremenoga stečajnog upravitelja 

3. zabraniti ili privremeno odgoditi određivanje, odnosno provedbu ovrhe ili osiguranja protiv 

dužnika 

4. zabraniti isplate s računa dužnika. 

(3) Sud može, ako za to postoje opravdani razlozi, mjere iz stavaka 1. i 2. ovoga članka odrediti 

i prije donošenja rješenja o pokretanju prethodnoga postupka. 

(4) Osoba koja ne postupi po mjeri osiguranja može se kazniti novčanom kaznom do 50.000,00 

kuna. 

(5) Sud može, na prijedlog vjerovnika, privremenoga stečajnog upravitelja ili po službenoj 

dužnosti, odrediti privremene mjere osiguranja prema općim pravilima postupka osiguranja i 
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protiv dužnika pojedinca, protiv osoba koje i inače odgovaraju za obveze dužnika te protiv 

dužnikovih dužnika, ako ocijeni da je to potrebno radi zaštite imovine stečajnoga dužnika. 

 

Stečajni postupak male vrijednosti 

 

Članak 127. 

 

(1) Ako tijekom prethodnoga postupka sud ocijeni da imovina stečajnoga dužnika ne prelazi 

iznos od 2.000.000,00 kuna, donijet će odluku da se stečajni postupak provede prema pravilima 

postupka male vrijednosti. 

(2) Sud može odlučiti da se stečajni postupak provede prema pravilima postupka male 

vrijednosti i kada se imovina dužnika sastoji većim dijelom od pokretnina koje se mogu lako 

unovčiti, bez obzira na to što imovina stečajnoga dužnika prelazi 2.000.000,00 kuna. 

(3) U stečajnom postupku male vrijednosti ne primjenjuju se odredbe ovoga Zakona o odboru 

vjerovnika. 

 

Dovođenje i novčana kazna 

 

Članak 178. 

 

(1) Ako radi pribavljanja odgovarajućih obavijesti bude potrebno, sud može odrediti saslušanje 

dužnika pojedinca. U slučaju neodazivanja sud može odrediti dovođenje. 

(2) Ako dužnik ne ispuni dužnosti iz članka 177. ovoga Zakona, kaznit će se novčanom kaznom 

do 10.000,00 kuna. 

 

Preuzimanje stečajne mase 

 

Članak 216. 

 

(1) Nakon otvaranja stečajnoga postupka stečajni upravitelj je dužan cjelokupnu imovinu koja 

ulazi u stečajnu masu odmah preuzeti u posjed i njome upravljati. 

(2) Stečajni upravitelj može na temelju ovršnoga rješenja o otvaranju stečajnoga postupka 

zahtijevati od suda da naloži dužniku predaju stvari i odrediti ovršne radnje kojima će se taj 

nalog prisilno ostvariti. Uz nalog za predaju sud može po službenoj dužnosti odrediti i mjere 

prisile protiv osoba ovlaštenih za zastupanje dužnika po zakonu ili dužnika pojedinca iz članka 

178. ovoga Zakona. Radi provedbe toga naloga sud je ovlašten zatražiti pomoć policije. 

(3) Stečajni upravitelj može nakon pravomoćnosti rješenja o otvaranju stečajnoga postupka 

zahtijevati od suda da naloži i trećim osobama, u čijem su posjedu predmeti stečajne mase, 

predaju tih stvari. Stečajni upravitelj dužan je uz zahtjev dostaviti ispravu o pravu vlasništva na 

stvari. O zahtjevu stečajnoga upravitelja, nakon što je saslušao osobe u čijem su posjedu 

predmeti stečajne mase, sud odlučuje rješenjem. 

(4) Ako se treća osoba u čijem je posjedu predmet stečajne mase protivi zahtjevu stečajnoga 

upravitelja iz stavka 3. ovoga članka, sud će odbiti taj zahtjev i uputiti stečajnoga upravitelja u 

parnicu radi ostvarenja prava na predaju u posjed. 

(5) Pravomoćno rješenje iz stavka 3. ovoga članka predstavlja ovršnu ispravu. 

(6) Ako osobe iz stavaka 2. i 3. ovoga članka ne postupe prema nalogu suda, sud će na prijedlog 

stečajnoga upravitelja naložiti raspisivanje potrage za predmetima stečajne mase i osobi od koje 

je stvar prisilno oduzeta naložiti plaćanje odgovarajuće naknade stečajnom dužniku za 

neovlašteno korištenje odnosno uporabu od dana otvaranja stečajnoga postupka do dana 

oduzimanja. 
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(7) Naknada za neovlašteno korištenje odnosno uporabu iz stavka 6. ovoga članka ne može biti 

manja od 100,00 kuna niti veća od 1000,00 kuna po danu. 

(8) Ako za vrijeme neovlaštenoga korištenja odnosno uporabe predmet stečajne mase propadne, 

sud će osobi kod koje je stvar propala naložiti plaćanje odgovarajuće naknade stečajnom 

dužniku za vrijednost stvari i neovlašteno korištenje odnosno uporabu. U tom slučaju na 

odgovarajući se način primjenjuju odredbe stavaka 6. i 7. ovoga članka. 

(9) Odgovorne osobe pravne osobe solidarno odgovaraju za obveze iz stavaka 6. i 8. ovoga 

članka. 

 

Unovčenje stečajne mase 

 

Članak 229.  

 

(1) Nakon izvještajnoga ročišta stečajni upravitelj dužan je bez odgode unovčiti imovinu koja 

ulazi u stečajnu masu, ako to nije protivno odluci skupštine vjerovnika. 

(2) Stečajni upravitelj dužan je unovčiti imovinu stečajne mase u skladu s odlukama skupštine 

vjerovnika i odbora vjerovnika. 

(3) Stečajni upravitelj dužan je, uz odgovarajuću primjenu pravila ovršnoga postupka, 

Financijskoj agenciji bez odgode dostaviti podatke o svim nekretninama koje se prodaju u 

stečajnom postupku, a o pokretninama ako je njihova procijenjena vrijednost veća od 50.000,00 

kuna radi upisa u Očevidnik nekretnina i pokretnina uz naznaku da se prodaju u stečajnom 

postupku. 

(4) Ako stečajni vjerovnici nisu na izvještajnom ročištu drukčije odredili način i uvjete prodaje, 

imovina dužnika prodaje se odgovarajućom primjenom odredbi članaka 247. i 249. ovoga 

Zakona. 

 

Unovčenje nekretnina, brodova i zrakoplova 

 

Članak 247.  

 

(1) Nekretnina na kojoj postoji razlučno pravo prodaje se u stečajnom postupku, na prijedlog 

stečajnoga upravitelja ili razlučnoga vjerovnika, uz odgovarajuću primjenu pravila ovršnoga 

postupka o ovrsi na nekretnini. Pravila o obustavi postupka ne primjenjuju se. 

(2) O prodaji nekretnine iz stavka 1. ovoga članka sud odlučuje rješenjem protiv kojeg pravo 

na žalbu imaju stečajni upravitelj i razlučni vjerovnici. U rješenju o prodaji nekretnine sud će 

odrediti da se nekretnina prodaje u stečajnom postupku. U zemljišnoj knjizi upisat će se 

zabilježba rješenja o prodaji nekretnine. 

(3) Sud će zaključkom o prodaji utvrditi vrijednost nekretnine, način prodaje i uvjete prodaje. 

(4) Prodaju nekretnine provodi Financijska agencija elektroničkom javnom dražbom. 

(5) Nekretnina se ne može prodati: 

– na prvoj dražbi ispod tri četvrtine utvrđene vrijednosti nekretnine 

– na drugoj dražbi ispod jedne polovine utvrđene vrijednosti nekretnine 

– na trećoj dražbi ispod jedne četvrtine utvrđene vrijednosti nekretnine. 

(6) Na četvrtoj dražbi nekretnina se prodaje po početnoj cijeni od 1,00 kune. Nakon neuspjele 

četvrte dražbe razlučni vjerovnici imaju pravo odlučiti o neunovčenom predmetu stečajne mase. 

(7) Prvi razlučni vjerovnik u prednosnom redu može izjaviti da kupuje nekretninu i da stavlja 

u prijeboj svoju tražbinu s protutražbinom stečajnoga dužnika po osnovi cijene u visini utvrđene 

vrijednosti nekretnine. 

(8) Stavci 1. − 7. ovoga članka na odgovarajući se način primjenjuju na prodaju brodova, 

brodova u gradnji, zrakoplova i drugih prava upisanih u javne knjige. 
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Prijava tražbina stečajnih vjerovnika 

 

Članak 257.  

 

(1) Prijava tražbine podnosi se stečajnom upravitelju na propisanom obrascu u dva primjerka i 

sadržava: 

1. podatke za identifikaciju vjerovnika 

2. podatke za identifikaciju dužnika 

3. pravnu osnovu tražbine, iznos tražbine u kunama 

4. naznaku o dokazu za postojanje tražbine 

5. naznaku o postojanju ovršne isprave 

6. naznaku o postojanju postupka pred sudom. 

(2) Prijavi tražbine iz stavka 1. ovoga članka u prijepisu se prilažu isprave iz kojih tražbina 

proizlazi, odnosno kojima se dokazuje. 

(3) Stečajni upravitelj sastavit će popis svih tražbina radnika i prijašnjih dužnikovih radnika 

dospjelih do otvaranja stečajnoga postupka koje je obvezan iskazati u bruto iznosu i netoiznosu 

i predočiti na potpis prijavu njihovih tražbina u dva primjerka. 

(4) Ako radnik ili prijašnji dužnikov radnik nije prijavio tražbinu, smatrat će se da je tražbinu 

prijavio u skladu s popisom iz stavka 3. ovoga članka. 

(5) Nadležno županijsko državno odvjetništvo ovlašteno je zastupati vjerovnike u stečajnom 

postupku po osnovi tražbina proračuna, zavoda ili fondova u skladu s posebnim propisima u 

visini pripadajućeg dijela ukupnog troška plaće ili naknade plaće. 

(6) Tražbine vjerovnika nižih isplatnih redova prijavljuju se samo na poseban poziv suda. U 

prijavi takvih tražbina treba naznačiti da se radi o tražbini nižega isplatnog reda i redno mjesto 

na koje vjerovnik ima pravo. 

(7) Prijavu tražbine podnesenu nakon isteka roka za prijavljivanje sud će odbaciti rješenjem. 
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PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 
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OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju Nacrta zakona o 
izmjenama i dopunama Stečajnog zakona 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje 

Ministarstvo pravosuđa i uprave 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju 

Datum dokumenta 18. rujna 2023. 

Verzija dokumenta Prva 

Vrsta dokumenta Izvješće 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta 

Zakon o izmjenama i dopunama Stečajnog zakona 

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 
akata objavljenog na internetskim 
stranicama Vlade 

83. 

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta 

Ministarstvo pravosuđa i uprave 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
izrade odnosno u rad stručne radne 
skupine za izradu nacrta? 

Radna skupina nije osnovana. 

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način? 
 
Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za 
savjetovanje? 
 
Ako nije, zašto? 
 

Da, na portalu e-Savjetovanja u razdoblju od 14. kolovoza do 
13. rujna 2023. 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja? 

Dostupno u dokumentu Analiza dostavljenih primjedbi. 

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI 
 
Primjedbe koje su prihvaćene  
 
Primjedbe koje nisu prihvaćene i 
obrazloženje razloga za 
neprihvaćanje 
 

Dostupno u dokumentu Analiza dostavljenih primjedbi. 
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Troškovi provedenog savjetovanja Nema troškova. 
 

 

 



Redni broj Korisnik Isječak Komentar Status odgovora Odgovor

1 Mladen Beljo NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA

U toč. II. nacrta prijedloga 
Zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona 
kao predmet izmjena i dopuna 
Zakona naveden je kao jedini 
razlog: usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.
U istome nacrtu prijedloga, 
točnije čl. 10. vidljiv je prijedlog 
izmjene i dopune članka 89., a 
koji sadržaj nema nikakve veze 
sa usklađivanjem normativnog 
okvira radi uvođenja eura kao 
službene valute u Republici 
Hrvatskoj ( ovaj sadržaj je 
reguliran od strane više različitih 
zakona i nije prihvatljivo 
predlagati izmjenu/dopunu bez 
prethodne rasprave i paralelne 
promijene svih zakona koji 
reguliraju ovu materiju).

Prihvaćen Izmjena i dopuna članka 89. 
Stečajnog zakona razmotrit će 
se prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona 
dok će se ove izmjene i 
dopune Stečajnog zakona 
ograničiti na  usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.

Izvješće o provedenom savjetovanju - Savjetovanje o Nacrtu 
prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Stečajnog zakona 
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2 HRVOJE ŠIMIĆ NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA

Člankom 62a prijedloga Zakona 
o izmjenama i dopunama 
Zakona o trgovačkim društvima 
koji je trenutno u raspravi u 
Saboru RH predviđeno je „da 
pravna ili fizička osoba ne može 
osnovati trgovačko društvo ako 
je u razdoblju od godine dana 
prije podnošenja zahtjeva za 
osnivanjem novog društva bila 
član društva s ograničenom 
odgovornošću u kojem ima 
poslovni udio u društvu koji 
predstavlja 25% ili više udjela u 
temeljnom kapitalu, jedini član 
dioničkog društva, član društva 
osoba koji osobno odgovara za 
obveze društva ili odgovorna 
osoba društva koje je brisano u 
stečajnom postupku s 
nepodmirenim dugovanjem po 
osnovi javnih davanja u smislu 
općeg poreznog propisa za čiju 
naplatu je nadležna Porezna 
uprava.“ stoga u ovom 
izmjenom stečajnog zakona 
treba se predvidjeti da član 
društva s ograničenom 
odgovornošću u kojem ima 
poslovni udio u društvu koji 
predstavlja 25% ili više udjela u 
temeljnom kapitalu, jedini član 
dioničkog ima društva, član 
društva osoba koji osobno 
odgovara za obveze društva ili 
odgovorna osoba društva ima 
svojstvo stranke u stečajnom 
postupku jer se nedvojebeno 
tijekom stečajnog postupka 
odlučuje o njegovim pravima 
koje su zajmčene člankom 50. 
Ustava Republike Hrvatske.

Obzirom se 49. stavak 23. 
Ustava Republike Hrvatske 
jamči pravo nasljeđivanja kao 
stranke stečajnom postupku 
trebaju biti i  nasljednici osoba 
koji su imali poslovni udio u 
društvu koji predstavlja 25% ili 
više udjela u temeljnom 
kapitalu, jedini član dioničkog 
društva, član društva osoba koji 
osobno odgovara za obveze 
društva ili odgovorna osoba 
društva

Nije prihvaćen Prijedlogom zakona o 
izmjenama i dopunama 
Zakona o trgovačkim 
društvima predlaže se 
uvođenje novih pretpostavki, 
među ostalim, za osnivanje 
trgovačkog društva. U 
stečajnom postupku stranka 
je stečajni dužnik dok ostali 
vjerovnici (uključujući članove 
trgovačkih društva), o čijim 
pravima se u tom postupku 
odlučuje, imaju pravo 
sudjelovati u ovom postupku u 
skladu sa Stečajnim zakonom 
te istima nije potrebno 
dodijeliti položaj stranke.

3 OZREN KOBSA IV.  TEKST 
PRIJEDLOGA ZAKONA,
NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA

Poštovani,
ovim putem slobodan sam 
predložiti pravnu reformu 
regulative o "netiranju" (engl. 
close-out netting) u Republici 
Hrvatskoj. Odvjetnik sam u 
hrvatskom odvjetničkom društvu 
u kojem vodim tim za 
bankarstvo, financije i tržište 
kapitala. Također, autor sam 
ISDA netting i ISDA collateral 
pravnih mišljenja za Republiku 
Hrvatsku koja su na traženje 
međunarodnog udruženja 
International Swaps and 

Primljeno na znanje Predmet trenutnih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona je 
usklađivanje normativnog 
okvira radi uvođenja eura kao 
službene valute u Republici 
Hrvatskoj. Prijedlog reforme 
Stečajnog zakona u vezi 
„netiranja“ razmotriti će se 
prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona.
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Derivatives Association, Inc. 
(ISDA), izdana u 2021. i 2022. 
Pretpostavka za ocjenu 
hrvatskog zakonodavstva da je 
usklađen s pravnim standardima 
neophodnima za efikasno 
izvršavanje ugovora o 
financijskim izvedenicama bile 
su novine u Stečajnom zakonu 
(„SZ“) usvojene njegovim 
izmjenama 2015. koje se 
odnose na kvalificirane 
financijske ugovore te pravne 
učinke koji, sukladno 
odredbama SZ-a, uživaju 
zakonsku zaštitu.
Smatram opravdanim i nužnim 
predložiti izmjene SZ-a s ciljem 
daljnjeg unaprjeđenja pravnog 
okvira Republike Hrvatske radi 
njegova usklađenja s najboljim 
praskama zemalja EU, OECD 
smjernicama te stvaranja 
pravnih pretpostavki za daljnji 
razvoj tržišta kapitala.
Postojeće zakonsko rješenje 
odgovarajuću zaštitu pravnim 
učincima koji očekivano 
proizlaze iz transakcija s 
financijskim izvedenicama pruža 
jedino u odnosu na transakcije u 
kojima je jedna od ugovorih 
strana financijska institucija. 
Prijedlog koji ću dolje iznijeti ide 
u smjeru proširenja 
materijalnopravnih učinaka 
mjerodavnih odredbi ratione 
personae na širi krug pravnih 
osoba. Smatram da bi se time 
dodatno olakšalo poslovanje 
hrvatskih društava s financijskim 
izvedenicama, omogućila 
pravna provedivost 
standardizirane dokumentacije 
koja se odnosi na izvedenice 
(poput tzv. ISDA Master 
Agreement i Credit Support 
Document) te bi se pridonijelo 
većoj usklađenosti s 
međunarodnim i europskim 
poslovnim i pravnim praksama. 
S obzirom da vjerujem kako 
postoji prostor za unaprjeđenje 
hrvatskog tržišta roba i kapitala, 
vjerujem da bi bilo smisleno 
podržati ovu inicijativu radi 
naročitih koristi koje bi donio 
učinkovit pravni okvir netiranja 
direktno između trgovačkih 
društava poput, među ostalim:
- smanjenja poslovnih rizika, 
primarno kreditnih i sistemskih, 
ali i smanjenja rizika druge 
ugovorne strane, kojima 
hrvatsko tržište i pojedinačno 
društvo može biti izloženo 
sklapanjem ugovora o 
izvedenicama;
- olakšavanja direktnog stupanja 
u transakcije izvedenicama s 
velikim dobavljačima robe i 
sirovina koje hrvatske firme 
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koriste u svojem poslovanju, na 
temelju zakonskih odredbi 
poznatih u svim najrazvijenijim 
tržištima;
- poticanja šire primjene 
derivatnih instrumenata, što bi 
omogućilo hrvatskim poslovnim 
subjektima (primarno njihovim 
riznicama) da se zaštite od 
rizika (risk hedging) na 
najučinkovitiji i najsigurniji način, 
a što je u interesu gospodarstva 
u cjelini – pogotovo u vrijeme 
velikih neizvjesnosti i inflacije;
- učinkovitosti netiranja, što bi 
znatno potaknulo širu primjenu 
okvirnih ugovora u Hrvatskoj, 
čime bi se pored netinga 
postiglo i stvaranje stabilne i 
predvidive ugovorne osnove za 
dugoročne poslovne odnose, 
kao i postizanje sigurnog 
pravnog okruženja koje potiče 
nastanak inovativnih proizvoda 
na tržištu (kapitala), a što 
doprinosi smanjenju pravnog 
rizika primjenom standardizirane 
ugovorne dokumentacije za sve 
vrste proizvoda (uključujući i 
razvoj budućih proizvoda poput 
trgovanja štetnim emisijama);
- povećane predvidivost 
pravnog tretmana i veću 
sigurnost pravnog okruženja u 
cjelini.
Također, želio bih istaknuti i 
kako je većina europskih 
zemalja već unijelo takvu 
mogućnost – sklapanja ugovora 
o netiranju između trgovačkih 
društava – Austrija, Belgija, 
Cipar, Češka, Engleska, Finska, 
Njemačka, Island, Irska, Latvija, 
Lihtenštajn, Luksemburg, Malta, 
Nizozemska, Norveška, Poljska, 
Portugal, Rumunjska, Švedska, 
Švicarska, Turska.

• Važnost netiranja 
Omogućavanje netiranja i 
njegova zaštita direktno između 
trgovačkih društava pridonosi 
ponajprije trgovačkim društvima 
da lakše savladavaju teške 
situacije na tržištu npr. putem 
ugovaranja zaštitnih 
mehanizama (tzv. hedging) od 
različitih vrsta izloženosti te da 
kvalitetno upravljanju svojim 
rizicima. 

Naime, primarna svrha 
izvedenica upravo i jest zaštita 
(tzv. hedging) od različitih 
izloženosti i upravljanje rizicima. 
Pored gospodarskih subjekata, 
kao što su financijske institucije i 
trgovačka društva koji se ovim 
financijskim instrumentima služe 
u navedene svrhe, istima se 
služe i mnoge države koje preko 
državnih riznica upravljaju 
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svojim javnim dugom koristeći 
kamatne i valutne zamjene 
(swaps) te ostale srodne 
financijske instrumente. 
Navedenim se instrumentima 
redovito služe i veliki energetski 
subjekti (primjerice, proizvođači 
električne energije, proizvođači 
naftnih derivata, itd.), zatim 
različite državne agencije, tijela 
lokalne uprave i samouprave, a 
sve s ciljem upravljanja rizicima 
kojima su takvi subjekti izloženi 
(posebice rizici povezani s 
promjenom kamatnih stopa i 
promjenom tečaja). U vrijeme 
značajnog jačanja hrvatskog 
energetske infrastrukture i 
tržišta (primjerice projekt 
proširenja LNG terminala i 
dogradnje mreže), predložene 
izmjene SZ-a omogućile bi 
odgovarajući pravni okvir i 
sigurnost u pravnim poslovima 
odnosno transakcijama koje će 
se odvijati s time u vezi.

• PRIJEDLOG IZMJENA 
STEČAJNOG ZAKONA vezano 
za netiranje

Članak 66. – izmjene u stavku 
(2)
Otvaranje predstečajnoga 
postupka ne utječe na 
kvalificirane financijske ugovore 
na koje se na odgovarajući 
način primjenjuju odredbe 
članka 182. stavaka 6., 7., 8. i 9. 
ovoga Zakona.

Članak 182. – novi stavci (8) i 
(9)
(8) Neovisno o odredbi 
prethodnog stavka, 
kvalificiranim financijskim 
ugovorima smatrat će se i 
ugovori koje sklapaju pravne 
osobe među sobom u obavljanju 
djelatnosti koje čine predmet 
poslovanja barem jednoga od 
njih ili su u vezi s obavljanjem 
tih djelatnosti, kojima nastaju 
obveze koje se moraju ispuniti u 
određeno vrijeme ili tijekom 
određenoga roka, bez obzira na 
to jesu li sklopljeni pod uvjetom 
ili nisu, a koji u sebi sadrže 
sporazum o obračunavanju 
(netiranje) međusobnih tražbina, 
uz uvjet da ugovorne strane ili 
pak treće osobe koje jamče ili 
daju osiguranje za obveze 
svake od ugovornih strana: 
- smatraju se srednjim ili velikim 
poduzetnicima sukladno 
mjerodavnim računovodstvenim 
propisima, ili
- njihovi financijski instrumenti 
su uvršteni za trgovanje na 
uređenom tržištu.
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(9) Neovisno o odredbi stavka 7. 
ovog članka, kvalificiranim 
financijskim ugovorima smatrat 
će se i ugovori koje sklapaju 
pravne osobe među sobom u 
obavljanju djelatnosti koje čine 
predmet poslovanja barem 
jednoga od njih ili su u vezi s 
obavljanjem tih djelatnosti, 
kojima nastaju obveze koje se 
moraju ispuniti u određeno 
vrijeme ili tijekom određenoga 
roka, bez obzira na to jesu li 
sklopljeni pod uvjetom ili nisu, te 
koji u sebi sadrže sporazum o 
obračunavanju (netiranje) 
međusobnih tražbina, a odnose 
se na:
1. ugovore o energetskim 
izvedenicama u smislu Zakona 
o tržištu kapitala
2. ugovore koji se odnose na 
veleprodajne energetske 
proizvode u smislu Uredbe (EU) 
br. 1227/2011 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 25. 
listopada 2011. o cjelovitosti i 
transparentnosti veleprodajnog 
tržišta energije i/ili
3. ugovore koji se odnose na 
energente, certifikate o 
obnovljivim izvorima energije, 
emisijske jedinice, dobrovoljne 
ugljične kredite, klimatske 
varijable, vozarine i prijevozne 
kapacitete te jamstva o 
podrijetlu kao i njihove 
izvedenice kojima se uobičajeno 
trguje u Europskoj Uniji na 
uređenim tržištima, 
multilateralnim trgovinskim 
platformama (MTP) ili 
organiziranim trgovinskim 
platformama (OTP).

4 Hrvatska udruga 
stečajnih 
upravitelja

NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA,
Članak 10.

Hrvatska udruga stečajnih 
upravitelja je protiv predložene 
izmjene i dopune. Predlaže se 
da članak 89. stavak 1. točka 1. 
ostane nepromijenjen.
Obrazloženje:
Sastavljanje i predaja 
financijskih izvještaja do dana 
koji prethodi danu otvaranja 
stečajnog postupka isključivo su 
obaveza i odgovornost 
zakonskog zastupnika koji je bio 
odgovorna osoba u vrijeme na 
koje se izvještaji odnose, a pod 
prijetnjom novčane kazne. 
Stečajni upravitelj ni na koji 
način nije utjecao na poslovanje 
dužnika do otvaranja stečaja i 
ne može snositi odgovornost za 
sadržaj financijskih izvješća prije 
otvaranja stečajnog postupka.

Prihvaćen Izmjena i dopuna članka 89. 
Stečajnog zakona razmotrit će 
se prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona 
dok će se ove izmjene i 
dopune Stečajnog zakona 
ograničiti na  usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.

5 Mladen Beljo NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA,
Članak 10.

Predložena izmjena odredbe čl. 
89. st. 1. toč. 1. obvezala bi 
(prisilila) stečajne upravitelje 
sastaviti i predati financijske 
izvještaje na temelju manjkave 
dokumentacije ( za koju je 

Prihvaćen Izmjena i dopuna članka 89. 
Stečajnog zakona razmotrit će 
se prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
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upitno može li se uopće smatrati 
vjerodostojnom ispravom), 
utvrđivati obvezu poreza na 
dobit,  dohodak, PDV-a, 
članarine, doprinosa i sl. 
Ovdje se ne vodi računa o 
odredbi čl. 34. Općeg poreznog 
zakona kojom je propisano:  „tko 
sudjeluje u ispostavljanju 
neistinitih i nevjerodostojnih 
isprava ili u neurednom, 
neistinitom i nepravodobnom 
vođenju poslovnih knjiga, jamči 
za iznos manje plaćenog poreza 
i pripadajućih kamata nastalog 
kao posljedica takva njegova 
djelovanja.“
Predložena izmjena odredbe čl. 
89. st. 1. toč. 1.  kontradiktorna 
je i s odredbom čl. 19. st. 12. 
Zakona o računovodstvu kojom 
je propisano da „ godišnje 
financijske izvještaje potpisuju 
predsjednik uprave i svi članovi 
uprave (direktori), odnosno svi 
izvršni direktori poduzetnika“. 
Stečajni upravitelj ima prava i 
obveze tijela dužnika pravne 
osobe počevši s danom 
otvaranja stečajnog postupka, 
ne u ranijem razdoblju.
Obzirom da stečajni upravitelj 
na dan koji prethodi danu 
otvaranju stečajnog postupka 
nije bio ovlašten u ime dužnika 
sastavljati ( potpisivati) godišnje 
financijske izvještaje, to je iz 
postojećih odredbi Zakona o 
računovodstvu posve jasno da 
je raniji zakonski zastupnik 
jedina ovlaštena osoba koja je 
obvezna sastaviti i potpisati 
takav financijski izvještaj.
Na primjer, ukoliko poduzetnik 
nije sastavljano isprave za 
prodaju robe, hoće li ih stečajni 
upravitelj „kreirati“ nakon recimo 
dvije godine i na koji način će 
doći do podataka i potpisa koji 
tu ispravu čine vjerodostojnom 
za knjiženje? 
Povreda obveze vođenja 
trgovačkih i poslovnih knjiga  
kazneno je djelo a prema 
Općem poreznom zakonu to je 
najteži porezni prekršaj. 
Ukoliko nisu vođene poslovne 
knjige, nisu predana financijska 
izvješća, nisu predani obračuni 
plaća, tada je čl. 92. Općeg 
poreznog zakona propisano da 
će porezno tijelo procijeniti 
poreznu osnovicu.
Predloženom izmjenom - 
obvezom nameće se stečajnim 
upraviteljima odraditi nešto što 
realno nisu u mogućnosti  
napraviti, a da to bude u skladu 
sa zakonom. 
Uvažavajući navedeno smatram 
kako je bespotrebno u izmjene 
Stečajnog zakona unositi i 

zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona 
dok će se ove izmjene i 
dopune Stečajnog zakona 
ograničiti na  usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.
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mijenjati spornu odredbu već ju 
je (prijedlog izmjene) potrebno 
potpuno izbrisati kao suvišnu i 
kontradiktornu (odustati od 
promjene trenutno važeće 
odredbe čl. 89. st. 1. toč. 1.).

6 Maša Šoštarko NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA,
Članak 10.

Predložena izmjena odredbe čl. 
89. st. 1. toč. 1. kontradiktorna 
je s odredbom čl. 19. st. 12. 
Zakona o računovodstvu kojom 
je propisano da "godišnje 
financijske izvještaje potpisuju 
predsjednik uprave i svi članovi 
uprave (direktori), odnosno svi 
izvršni direktori poduzetnika".

Stečajni upravitelj ima prava i 
obveze tijela dužnika pravne 
osobe počevši s danom 
otvaranja stečajnog postupka, 
ne u ranijem razdoblju.

Obzirom da stečajni upravitelj 
na dan koji prethodi danu 
otvaranju stečajnog postupka 
nije bio ovlašten u ime dužnika 
sastavljati ( potpisivati) godišnje 
financijske izvještaje, to je iz 
postojećih odredbi Zakona o 
računovodstvu posve jasno da 
je raniji zakonski zastupnik 
jedina ovlaštena osoba koja je 
obvezna sastaviti i potpisati 
takav financijski izvještaj.  

Uvažavajući navedeno smatram 
kako je bespotrebno u izmjene 
Stečajnog zakona unositi i 
mijenjati spornu odredbu već ju 
je potrebno potpuno izbrisati 
kao suvišnu i kontradiktornu.

Nadalje, nejasno je iz kojeg 
razloga bi zakonodavac 
predvidio obvezu i odgovornost 
stečajnog upravitelja za vođenje 
poslovnih knjiga i sastavljanje 
financijskih izvještaja za 
razdoblje u kojemu nije bio 
odgovorna osoba. 

Propisivanjem obveze 
sačinjavanja i predaje 
financijskih izvještaja stečajnom 
upravitelju nametnuta je i 
osobna odgovornost za njihovu 
istinitost, kao i za istinitost svih 
evidentiranih poslovnih 
događaja, a kako stečajni 
upravitelj u to vrijeme nije bio 
odgovorna osoba za zastupanje 
trgovačkog društva, to smatram 
„nezakonitim“ propisati mu 
odgovornost za tuđe postupke.

Prihvaćen Izmjena i dopuna članka 89. 
Stečajnog zakona razmotrit će 
se prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona 
dok će se ove izmjene i 
dopune Stečajnog zakona 
ograničiti na  usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.

7 ZDRAVKO 
RUŽIĆ

NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA,
Članak 10.

U članku 89. dodaju se članci 4. 
i 5. koji glase:
(4) Stavak 1. točka 1. ovog 
članka se ne primjenjuje u 
slučaju kada stečajni upravitelj 
sukladno članku 177 i 180 
Stečajnog zakona zatraži od 

Prihvaćen Izmjena i dopuna članka 89. 
Stečajnog zakona razmotrit će 
se prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i 
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dužnika, zastupnika po zakonu 
ili radnika dužnika, poslovne 
knjige i knjigovodstvene isprave 
do dana koji prethodi otvaranju 
stečajnog postupka, na temelju 
kojih treba sastaviti i predati 
financijske izvještaje nadležnim 
institucijama, a isti ih ne dostave 
ili ih dostave necjelovite. U tom 
slučaju stečajni upravitelj ima 
obvezu nadležnim institucijama 
dostaviti izjavu u kojoj se  
obrazlažu razlozi zbog kojih nisu 
sastavljeni i predani financijski 
izvještaji, a nadležne institucije 
neće pokretati protiv stečajnog 
upravitelja kao zastupnika po 
zakonu kaznene i prekršajne 
postupke te naplaćivati novčane 
kazne.
(5) Stavak 1. točka 5. ovog 
članka se ne treba primjenjivati 
u slučaju kada stečajni upravitelj 
sukladno članku 191 stavak 5 
Stečajnog zakona sklopi nove 
ugovore o radu na određeno 
vrijeme s osobama koje će 
obavljati poslove vođenja 
knjigovodstveno – 
računovodstvenih usluga.

Obrazloženje
a) Nacrtom prijedloga Zakona o 
izmjenama i dopunama 
Stečajnog zakona (članak 10) 
utvrđena je obveza stečajnog 
upravitelja za sastavljanjem i 
predajom financijskih izvještaja 
nadležnim institucija sa stanjem 
na dan koji prethodi otvaranju 
stečaja, odnosno za razdoblje 
prije nego je postao zastupnik 
po zakonu.
Sukladno odredbama Zakona o 
računovodstvu financijski 
izvještaji sastavljaju se na 
temelju podataka iz poslovnih 
knjiga, a u poslovne knjige se 
evidentiraju poslovni događaji 
na temelju knjigovodstvenih 
isprava.
Stoga, stečajni upravitelj ne 
može sastaviti i predati 
financijske izvještaje sa stanjem 
na dan koji prethodi otvaranju 
stečaja, bez da mu dužnik, 
zastupnik po zakonu ili radnici 
dužnika dostave cjelovite 
knjigovodstvene isprave i 
poslovne knjige.
U slučaju da je stečajni 
upravitelj sastavio i predao 
nadležnim tijelima financijske 
izvještaje koji ne odgovaraju 
stvarnom stanju, protiv njih se 
može pokrenuti prekršajni 
postupak sukladno Zakonu o 
računovodstvu i Općem 
poreznom zakonu, odnosno 
kazneni postupak sukladno 
Kaznenom zakonu.
U praksi se često događa 

dopunama Stečajnog zakona 
dok će se ove izmjene i 
dopune Stečajnog zakona 
ograničiti na  usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.

9\11



sljedeća situacija: stečajni 
postupak je otvoren, dužnik više 
godina ne predaje financijske 
izvještaje nadležnim 
institucijama, zastupnici po 
zakonu dužnika prije otvaranja 
stečajnog postupka se ne 
odazivaju na pozive za 
dostavom poslovnih knjiga i 
knjigovodstvenih isprava do 
dana koji prethodi otvaranju 
stečaja.
Stoga je predloženo da se u 
članku 89. Stečajnog zakona 
doda stavak 4.

b) Nacrtom prijedloga Zakona o 
izmjenama i dopunama 
Stečajnog zakona (članak 10) 
utvrđena je obveza stečajnog 
upravitelja o sklapanju ugovora 
s ovlaštenom fizičkom ili 
pravnom osobom za vođenje 
knjigovodstveno – 
računovodstvenih usluga.
S obzirom da se u praksi 
događalo kako je stečajni 
upravitelj u slučajevima 
nastavka poslovanja sukladno 
članku 191 stavak 5 Stečajnog 
zakona sklopio nove ugovore o 
radu na određeno vrijeme s 
osobama koje su ranije kod 
dužnika obavljale poslove 
vođenja knjigovodstveno – 
računovodstvenih usluga, 
predloženo je da se u članku 89. 
Stečajnog zakona doda stavak 
5.
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8 HRVOJE ŠIMIĆ NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA,
Članak 10.

U Zakonu u računovodstvu (NN 
78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 
42/20, 47/20, 114/22, 82/23 - 
dalje u tekstu  ZR) nije određen 
pojam "ovlaštenom fizičkom ili 
pravnom osobom za vođenje 
knjigovodstveno-
računovodstvenih usluga" dok je 
člankom 7. stavak 4. ZR , 
određeno da ako poduzetnik 
povjeri obavljanje 
računovodstvenih poslova i 
funkcije računovodstva drugim 
pravnim ili fizičkim osobama, 
poduzetnik ostaje u potpunosti 
odgovoran za povjerene 
poslove, kao i za nesmetano 
obavljanje nadzora od strane 
nadzornih tijela. 

Nadalje člankom 7. stavak .14 
ZOR određeno je da se 
poslovnom godinom smatraju se 
i izvještajna razdoblja kraća od 
12 uzastopnih kalendarskih 
mjeseci ako su posljedica 
otvaranja postupka stečaja
dodati stavak 

"U slučaju istovremenog 
otvaranja i zatvaranja postupka 
stečaja, obveza je osobe 
ovlaštene zua zastupanje 
stečajnog dužnika do trenutka 
otvaranja stečajaje sastaviti i 
predati financijske izvještaje 
nadležnim institucijama sa 
stanjem na dan koji prethodi 
otvaranju stečajnog postupka "

Primljeno na znanje Izmjena i dopuna članka 89. 
Stečajnog zakona razmotrit će 
se prilikom sljedećih izmjena i 
dopuna Stečajnog zakona 
kada će se imenovati radna 
skupina za izradu Nacrta 
zakona o izmjenama i 
dopunama Stečajnog zakona 
dok će se ove izmjene i 
dopune Stečajnog zakona 
ograničiti na  usklađivanje 
normativnog okvira radi 
uvođenja eura kao službene 
valute u Republici Hrvatskoj.

9 Denis Gaščić NACRT PRIJEDLOGA 
ZAKONA O 
IZMJENAMA I 
DOPUNAMA 
STEČAJNOG ZAKONA,
Članak 12.

Riječi: "može se kazniti" 
zamijeniti s riječima: "kaznit će 
se". Zakonska kazna mora 
vrijediti za sve građane koji 
prekrše zakon, a ne biti 
opticionalna.

Nije prihvaćen U ovom slučaju se ne radi se 
o opcionalnoj pravnoj normi 
već o ustaljenoj terminologiji u 
vezi izričaja prekršajnih 
odredbi u Stečajnom zakonu.
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